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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

Participa en los eventos culturales, 
charlas, talleres, concursos y 

conferencias educativas.

@SecretariaEducacionBoyaca 

Transmisión simultánea por:
Inicio de actividades: Martes 21 de julio - Hora: 9:00 a.m.

Y por la página de la Secretaría de Educación de Boyacá:
http://sedboyaca.gov.co/

#AEstudiarEnCasa
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 1 BIENESTAR LABORAL Y SOCIOEMOCIONAL,  
CAPACITACIÓN DOCENTE.

MARTES 21 
JORNADA HORA TEMA ENTIDAD

MAÑANA 

9:00 a.m.
10:00 a.m. 

Bienvenida y Presentación del Cronograma 
Temas de las Semanas DDI.

Ministra de Educación, 
Gobernador de Boyacá, 

Jaime Raúl Salamanca, Secre-
tario de Educación de Boyacá. 

10:15 a.m.
11:15 a.m. 

SEB - Concierto Homenaje a los Mejores 
Docentes de Colombia.

Dueto Margarita, 
Finalistas Mono Núñez.

TARDE

2:00 p.m.
3:30 p.m.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

Charla. Salud y Bienestar Mental en 
tiempos de COVID-19.

Taller:  Introducción a la lengua de 
señas colombiana.

Martín Barrera - 
Secretaría de Salud de Boyacá.

DTP - Grupo Educación 
Sin Límites.
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Semana 1 BIENESTAR LABORAL Y SOCIOEMOCIONAL,  
CAPACITACIÓN DOCENTE.

Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

6

MIERCOLES 22 

HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m. 
10:15 a.m. 

10:30 a.m.
11:30 a.m. 

2:00 p.m.
3:30 p.m.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

Charla: Financiación Educativa en Tiempos 
de Covid 19.

MEN-  Dirección de 
Fortalecimiento.

Germán Eduardo Orozco, 
Medisalud UT

Taller: Prevención y Cuidado en el Trabajo 
en casa.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE

Charla: Diseño Universal para el Aprendizaje 
en Educación Inclusiva 

DTP - MEN

Actividad física en casa: Hábitos y estilos de 
vida saludable. Indeportes Boyacá.
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 1 BIENESTAR LABORAL Y SOCIOEMOCIONAL,  
CAPACITACIÓN DOCENTE.

JUEVES 23 
HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:15 a.m. 

10:15 a.m.
11:0 a.m. 

2:00 p.m.
3:30 p.m.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

Charla: Desarrollo habilidades 
socioemocionales en el sector educativo.

DTP - MEN EdIson Serge.

Organiza: Seguros Bolívar. 
Mónica Hoyos Ossa.

Charla: KINTSUGI "Arte de hacer bello y 
fuerte lo frágil"; El poder de la resiliencia.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE

Conversatorio: La educación en casa en 
tiempos de COVID.

Oferta de Contenidos URL - 
#AEstudiarEnCasa.

11:10 a.m.
12:0 m. Manejo del Estrés en tiempos de COVID-19

Seguros Suramericana. 
Sandra Arias 

(Rifa Bicicletas)

DTP- Subdirección 
Calidad Educativa

6 6 6 6

Constanza Alarcón, Vi-
ceministra de Educación 
Básica y Media - Jaime 

Raúl Salamanca 
Secretario de Educación.
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 1 BIENESTAR LABORAL Y SOCIOEMOCIONAL,  
CAPACITACIÓN DOCENTE.

VIERNES 24 

HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:15 a.m. 

10:30 a.m.
11:30 a.m. 

2:00 p.m.
4:00 p.m.

Desafíos de la educación rural en Colombia.
Vicky Colbert -Fundación 

Escuela Nueva para la 
Gente 

Javier Sneider Bautista y 
Comunidad TIC-Boyacá.

Taller: Competencias TIC para docentes en 
COVID 19 - Google Apss.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE
Pautas Básicas y Aclaración Planes de Aula 

Ajustados.
DTP - Calidad 
Educativa SEB
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Semana 2 SOCIALIZACIÓN LINEAMIENTOS DE BIOSEGURIDAD 
/CAPACITACIÓN.

Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

66 6

6

6:00 p.m.
7:00 p.m.

LUNES 27 
HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:15 a.m. 

10:15 a.m.
11:30 a.m. 

Conversatorio: Estudio en Casa y Alternan-
cia: Protocolos y lineamientos generales. . 
Comité de Contingencia Departamental

Secretario de Educación, 
Secretario de Salud y 
Equipo Lineamientos.

DAF - Equipo Lineamientos 
SEB

Fase de Planeación: Medidas generales de 
bioseguridad, criterios y caracterización de 
la comunidad educativa, creación Comité 

de contingencia de la Institución Educativa.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE Sesión de Yoga en tiempos de Aislamiento. COMFABOY
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 2 SOCIALIZACIÓN LINEAMIENTOS DE BIOSEGURIDAD 
/CAPACITACIÓN.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

MARTES 28  
HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:15 a.m. 

10:30 a.m.
11:30 a.m. 

Retorno gradual bajo el esquema de 
alternancia y definición de la jornada escolar. 

Criterios de aplicación del modelo.

DAF - Equipo 
Lineamientos SEB,

DAF - Equipo Lineamientos 
SEB.

Adecuación y gestión de condiciones del 
servicio educativo para garantizar la 

aplicación de medidas de bioseguridad. 

JORNADA

MAÑANA 

TARDE Charla: Buenos Hábitos Financieros en 
tiempos de Cuarentena.

Willinton Martínez- 
Banco Davivienda

6 6 6



6

6 6

Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 2 SOCIALIZACIÓN LINEAMIENTOS DE BIOSEGURIDAD 
/CAPACITACIÓN.

MIERCOLES 29 
HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:30 a.m. 

11:00 a.m.
11:30 a.m. 

2:00 p.m.
3:30 p.m.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

Charla: Comunicación Asertiva 
en Cuarentena COMFABOY.

DAF - Equipo Lineamientos 
SEB.

Retorno de docentes y personal administrativo, 
orientaciones para el retorno de familias,    

estudiantes y visitantes.  Protocolo de ingreso 
y salida y desplazamiento desde y hasta la 

vivienda.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE

Divulgación, acompañamiento y preparación. 
Socialización de la Fase de 

Implementación y Seguimiento.

Charla: Higiene postural y pausas activas 
para trabajo no presencial.

DAF - Equipo Lineamientos 
SEB.

DAF - Equipo Lineamientos 
SEB.
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 2 SOCIALIZACIÓN LINEAMIENTOS DE BIOSEGURIDAD 
/CAPACITACIÓN.

JUEVES 30 
HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:00 a.m. 

10:15 a.m.
11:30 a.m. 

2:00 p.m.
3:30 p.m.

6:00 p.m.
7:00 p.m.

Charla: Aprendizaje Basado en Proyectos, MEN- Ana Consuelo 
Suárez Morales. 

Charla: Clima Organizacional en tiempos de 
COVID -19.

JORNADA

MAÑANA 

TARDE

Charla: Evaluación Educativa en entornos 
Digitales.

Charla: ”Cómo potenciar el cerebro para   
mejorar en el estudio y el amor por la         

Matemática”.

Universidad de la Rioja -  
España Ponente Internacional: 

José María 
LäzaroB.

Jaime García Serrano, “La    
Computadora Humana”.

COMFABOY.
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Desarrollo institucional
Semanas

Del 21 AL 31 DE JULIO

de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SEMANAS 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Semana 2 SOCIALIZACIÓN LINEAMIENTOS DE BIOSEGURIDAD 
/CAPACITACIÓN.

VIERNES 31 

HORA TEMA ENTIDAD

9:00 a.m.
10:00 a.m. 

10:30 a.m.
12: 00 m. 

Conferencia:  Pedagogía del Cuidado en 
tiempos de confinamiento.

Universidad de la Rioja -  
España Ponente: Giovanni 

Marcello Iafrancesco. 

Estudiantes IEO Lanzamiento : Video Homenaje a los 
Docentes de Boyacá.

JORNADA

MAÑANA 

#AEstudiarEnCasa


